
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1210

del   12/08/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   711

del  01/09/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VERBALE  E  AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA 
APERTA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DIREZIONE  LAVORI  E 
CONTABILITA’:  LOTTO  1:  INTERVENTI  DI  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE  DELLA  PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  DI 
COLLEGAMENTO  TRA  PALAZZO  E  REGGIA  DUCALE  –  VIALE 
UMBERTO  I  NELL’AMBITO  DEL  PIANO  STRALCIO  “CULTURA  E 
TURISMO  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E  LA  COESIONE  (FSC) 
2014/2020  –  PROGETTO  DUCATO  ESTENSE”  -  CIG:  8190548E04 
LOTTO 2:  RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ DI 
VIALE UMBERTO I - CIG: 819058086E



IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

con successiva Deliberazione di Giunta Comunale ID. 65 del  16/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020;

con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco de Comune di Reggio Emilia ha attribuito 
l’incarico dirigenziale al sottoscritto, dott. Alberto Prampolini, della responsabilità di direzione 
del Servizio “Appalti e Contratti”, a seguito procedura selettiva per specifiche compettenze in 
materia di presidio e coordinamento delle funzioni, con validità dal 01/07/2020 e sino alla 
scadenza del contratto P.G. 102567 del 22/06/2020, salvo revoca anticipata e, comunque 
non oltre il termine del mandato del Sindaco.

Premesso altresì che:

con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 196 del 29/11/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’intervento  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E  REGGIA  DUCALE  VIALE 
UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI) - CUP J82C17000160001, nell’importo 
complessivo  di  €  1.300.000,00,  interamente  finanziato  con  contributo  concesso  con  il 
Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Segretario  Generale  –  Servizio  II  del  MiBACT e il 
Comune di Reggio Emilia;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 15/11/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’intervento  di  RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA  VIABILITA’  DI 
VIALE UMBERTO I  (TRATTO VIA  CODRO – VIA  MAGATI)  –  CUP J89H18000430004, 
NELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  Euro  500.000,00,  di  cui  Euro  450.000,00  finanziati 
tramite mutuo Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ed Euro 50.000,00 finanziati con mezzi propri 
di bilancio;

con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1535 del 24/12/2019 (Provvedimento a contrarre), 
esecutiva in data 31/12/2019, è stato approvato il disciplinare di gara, il capitolato speciale di 
appalto  e  indetta  nel  contempo  la  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 s.m.i. per l’affidamento del Servizio di  Direzione Lavori, e contabilità nell’ambito 
degli  interventi  di  cui  sopra,  per  un  importo  complessivo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro 
77.911,37  di cui € 55.685,77 in relazione al LOTTO 1, ed € 22.225,60 in relazione al LOTTO 
2,  esclusi  oneri  previdenziali  e  I.V.A,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara 
e relativi allegati;

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. è 
stato individuato da Programma Biennale dei Servizi 2019 – 2020 nella figura del Dirigente 
dell’Area  “Competitività,  Programmazione  territoriale  e  Progetti  speciali”  Arch.  Massimo 
Magnani;

con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  194  del  10/02/2020,  avente  ad  oggetto: 
“Rettifica ed integrazione della Determinazione Dirigenziale RUD n. 1535 del 24/12/2019 e 
dei relativi allegati”, si dava atto di quanto segue:



Ritenuto  opportuno  aggiungere  la  seguente  integrazione  al  testo  della  determinazione  
dirigenziale RUD 1535/2019, in coda al punto 3 del dispositivo:
[..] dando atto che si procede all’indizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 7 comma 9  
ultimo  capoverso  del  D.M.  16/1/2018  n.  14,  trattandosi  di  servizio  inserito  nella  prima  
annualità del Programma biennale dei servizi e delle forniture dell’amministrazione, seppur  
con modifiche rispetto al Programma approvato con deliberazione CC 126/2019, e pertanto il  
Rup si impegna a richiedere le necessarie modifiche in occasione del primo aggiornamento  
utile del programma sopracitato.

Dato atto che in sede di definizione del  Programma biennale dei servizi  e delle forniture 
dell’amministrazione approvato con deliberazione CC 126/2019, il servizio di direzione lavori  
e  contabilità  dell’intervento  in  oggetto  è  stato  inserito  con  il  corretto  importo  ma  senza  
l’indicazione dell’articolazione in due lotti.
Rilevata  pertanto la  necessità  richiedere  le  necessarie modifiche in  occasione del  primo  
aggiornamento  utile  del  Programma  biennale  dei  servizi  e  delle  forniture  
dell’amministrazione.

In base alla Determinazione Dirigenziale sopracitata,  così come rettificata dal successivo 
Provvedimento R.U.A.D. n. 194 del 10/02/2020,  il Servizio Appalti e Contratti del Comune di 
Reggio Emilia ha pubblicato il Bando di gara con i suoi allegati, registrati in atti municipali al 
P.G. n. 2020/42319 del 20/02/2020, nei modi e termini di legge, come segue:

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5a serie Speciale in data 21/02/2020, n. 21;
Profilo di Committente in data 21/02/2020;
Albo Pretorio Telematico del Comune di Reggio Emilia dal 21/02/2020 al 17/03/2020; 
SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia – Romagna in 
data 21/02/2020;

Entro il  termine perentorio  del  giorno  17/03/2020 (entro le ore 13:00),  presso l’Archivio 
Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, 
è  pervenuta  la  seguente  unica  offerta,  così  come  attestato  (agli  atti)  dall'Archivio  e 
Protocollo:

R.T.P. Costituendo 
Studio ARTEAS PROGETTI  Studio Associato (Mandataria), con sede a Reggio Emilia in Via 
Monti Urali, 22  - C.F. e P.IVA   01477590358;
Studio Andrea Oliva Architetto (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via Ariosto, 17 – 
C.F. LVONDR72C29F960X - P.IVA  01812270351;
Studio Giuseppe Baldi - Studio Giardino & Paesaggio  (Mandante), con sede a Reggio Emilia 
in Via Ariosto, 17 - C.F. GSPBLD72A29H223F - P.IVA   01721000352;
Arch. Elena Varini   (Mandante – Giovane Professionista), con sede a Canossa (RE) in Via 
Val d’Enza Sud, 76 - C.F. VRNLNE90R63H223P - P.IVA  02797280357;

Unica offerta, pervenuta agli atti P.G. n. 63497 del  17/03/2020, ore 11,14.

Con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  445  del  03/04/2020,  che  aveva  recepito  le 
risultanze:

- della prima seduta pubblica di gara del 19/03/2020, nella quale il R.U.P. nella sua 
veste  di   organo  monocratico  di  gara,  apriva  la  busta  denominata  “Busta   A) 
Documentazione  Amministrativa”  per  la  verifica  della  documentazione  presentata 
dall’operatore  economico  partecipante  a  comprova  dei  requisiti  richiesti,  e  con  la 
quale  dava  attivazione  alla  richiesta  di  soccorso  istruttorio  (richiesta  inviata  dalla 
Stazione appaltante, con P.E.C. agli atti P.G. Partenza  n 64606 del 19/03/2020); 



- della seconda seduta pubblica di gara del 02/04/2020, nella quale il R.U.P. sempre 
nella sua veste di organo monocratico di gara, prendeva atto dell’esito di regolarità 
della  procedura  di  soccorso  istruttorio  (documentazione  fornita  dall’operatore 
economico con P.E.C. agli atti P.G. Arrivo  n. 66178 del 25/03/2020) ammettendolo al 
prosieguo  delle  operazioni  di  gara  e  procedeva  altresì  all’apertura  della  Busta  B 
“Offerta tecnica”  dell’ concorrente, provvedendo alla  siglatura di tutte le pagine della 
documentazione presentata. 

Il suddetto Operatore Economico offerente veniva ammesso alle fasi successive di gara. 

Con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  459  del  07/04/2020  è  stata  nominata  la 
Commissione  giudicatrice  di  gara,  preposta  alla  valutazione  dell’  offerta  tecnica  ed 
economica presentata (per entrambi i lotti) dall’ unico operatore economico partecipante e 
quindi  ammesso,  composta  dal  Presidente  Arch.  Massimo  Magnani,  Dirigente  dell’Area 
Competitività, Programmazione Territoriale e Progetti Speciali, e dalle esperte Arch. Simona 
Bianchini e Arch. Elisa Pedroni, quali membri interni, con verifica di compatibilità degli stessi 
rispetto agli operatori economici ammessi al prosieguo della procedura di gara.

Come da Processo Verbale allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, in 
data 05/06/2020 è stata esperita, presso la sede del Servizio appalti e contratti del Comune 
di Reggio Emilia, in via San Pietro Martire n. 3, la terza ed ultima seduta pubblica di gara, al 
fine di  procedere alla comunicazione dei  punteggi assegnati dalla preposta Commissione 
giudicatrice  all’offerta  di  natura  qualitativa  (per  ognuno  dei  2  lotti),  oltre  all’apertura  dell’ 
offerta  economico-quantitativa  (per  ognuno  dei  due  lotti)  da  parte  dell’unico  operatore 
economico partecipante e poi ammesso, ed all’attribuzione dei relativi punteggi, sulla base di 
quanto disposto dai paragrafi 9 e 25 del disciplinare di gara, propedeutici alla stesura, da 
parte del Servizio Appalti e contratti, della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art, 33, co. 
1 – D. Lgs. 50/2016 s.m.i., pubblicata sul profilo di committente a far data dall’ 08/06/2020, 
come di seguito riportata:

R.T.P. Costituendo
Studio ARTEAS PROGETTI  Studio Associato (Mandataria), con sede a Reggio Emilia 
in Via Monti Urali, 22  - C.F. e P.IVA   01477590358;
Studio Andrea Oliva Architetto (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via Ariosto, 17 
– C.F. LVONDR72C29F960X - P.IVA  01812270351;
Studio Giuseppe Baldi - Studio Giardino & Paesaggio  (Mandante), con sede a Reggio 
Emilia in Via Ariosto, 17 - C.F. GSPBLD72A29H223F - P.IVA   01721000352;
Arch. Elena Varini   (Mandante – Giovane Professionista), con sede a Canossa (RE) in 
Via Val d’Enza Sud, 76 - C.F. VRNLNE90R63H223P - P.IVA  02797280357;

Unica offerta, pervenuta agli atti P.G. n. 63497 del  17/03/2020, ore 11,14

aggiudicatario in via provvisoria, per entrambi i lotti, per avere presentato la seguente offerta:

Lotto 1:

• Totale a base di gara: Euro 55.685,77 (cinquantacinquemilaseicentoottantacinque virgola 77) 
di cui

• Onorario  (Compenso  al  netto  di  spese  ed  oneri):  Euro  44.549,27 
(quarantaquattromilacinquecentoquarantanove virgola 27);

• Spese e oneri accessori: Euro 11.136,50 (undicimilacentotrentasei virgola 50);

Ribasso percentuale unico offerto del 9,500%

Punteggio offerta tecnica prima della riparametrazione: 70/80

Punteggio offerta tecnica dopo la riparametrazione: 80/80



Punteggio offerta economica:  20/20 

Totale punteggio: 100/100

Lotto 2:

• Totale a base di gara: Euro 22.225,60 (ventiduemiladuecentoventicinque virgola 60) di cui

• Onorario (Compenso al netto di spese ed oneri): Euro 17.780,85 (diciassettemilasettecentoottanta 
virgola 85);

• Spese e oneri accessori: Euro 4.444,75 (quattromilaquattrocentoquarantaquattro virgola 75);

Ribasso percentuale unico offerto del 9,500%

Punteggio offerta tecnica prima della riparametrazione: 70,33/80

Punteggio offerta tecnica dopo la riparametrazione: 80/80

Punteggio offerta economica: 20/20

Totale punteggio: 100/100

Come da Verbale allegato, al termine della terza seduta pubblica il Responsabile Unico del 
Procedimento  nonché  Presidente  di  Commissione  di  Gara,  deliberava  di  non  doversi 
procedere alla verifica anomalia offerte, in quanto:
- l’offerta (pur se su due lotti distinti) è unica e da ritenersi congrua rispetto al mercato; 
- non sono previsti costi di incidenza della manodopera.

Accertato che sono state attivate con esito di regolarità le verifiche previste dalla vigente 
normativa, sia in termini di risposte esplicite che in termini di silenzio – assenso nei confronti 
degli  Enti  preposti  (anche  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  37  del  D.L.  n.  23/20 
convertito con modifiche nella legge n. 40/2020), poste in essere, successivamente all'ultima 
seduta pubblica di gara, nei confronti dell’operatore economico primo classificato, afferenti al 
possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa 
ex art. 83 dello medesimo Decreto.

Dato atto, inoltre, che tramite il  sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è 
stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse 
sul  portale  del  sistema  AVCPass,  attestanti  che  attualmente  le  richieste  antimafia  sono 
sospese  sul  portale  stesso, detti  controlli  verranno inoltre  ri-verificati,  prima della  stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'ufficio 
contratti della Stazione appaltante.
Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Ritenuto che le operazioni di gara, sulla base di quanto sopra richiamato e dettagliatamente 
illustrato, nonché stante il contenuto dei verbali e della documentazione allegati quali parte 
integrante e sostanziale al presente atto amministrativo, si siano svolte regolarmente e siano 
pertanto suscettibili di approvazione.

Dato atto che, in applicazione dell'art.  32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  per la 
stipula del contratto afferente alla presente procedura d'appalto non trova applicazione il c.d. 
stand still, in quanto vi era un unico Operatore Economico partecipante.
Che a seguito dell’aggiornamento della Programmazione biennale di servizi e forniture, sono 
stati  modificati  uno  e  acquisito  l’altro  CUI  inerenti,  che  verranno  conseguentemente 
aggiornati  rispetto  agli  importi  ivi  indicati,  nel  successivo  adeguamento  del  programma 



suddetto, che risultano i seguenti:
Lotto 1 – CUI: S00145920351201900100
Lotto 2 – CUI: S00145920351201900115

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli  uffici  e  dei 
servizi;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale
il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;
il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2.  di  approvare  il  Verbale  (allegato  parte  essenziale  della  presente  Determinazione 
Dirigenziale e, con esso, il Verbale delle Sedute Tecniche riservate) della procedura aperta 
per l'affidamento del Servizio Direzione Lavori e Contabilità avente ad oggetto:

Lotto  1:  Interventi  di  restauro  e  valorizzazione  della  Passeggiata  Settecentesca  di 
collegamento

tra Palazzo e Reggia Ducale – Viale Umberto I (tratto Via Codro/Via Magati) nell’ambito del 
Piano

Stralcio “Cultura e Turismo Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020 – Progetto
Ducato  Estense”  -  CIG:  8190548E04;  CUP:  J82C17000160001;  CUI: 

S00145920351201900100;

Lotto 2: Riorganizzazione funzionale della viabilità di Viale Umberto I (tratto Via 
Codro/Via  Magati)  –  CIG:  819058086E;  CUP:  J89H18000430004;  CUI: 
S00145920351201900115;

2. di aggiudicare l'esecuzione dei lavori in oggetto all' Operatore Economico:

R.T.P. Costituenda 
Studio ARTEAS PROGETTI  Studio Associato (Mandataria), con sede a Reggio Emilia 
in Via Monti Urali, 22  - C.F. e P.IVA   01477590358;
Studio Andrea Oliva Architetto (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via Ariosto, 17 
– C.F. LVONDR72C29F960X - P.IVA  01812270351;
Studio Giuseppe Baldi - Studio Giardino & Paesaggio  (Mandante), con sede a Reggio 
Emilia in Via Ariosto, 17 - C.F. GSPBLD72A29H223F - P.IVA   01721000352;
Arch. Elena Varini   (Mandante – Giovane Professionista), con sede a Canossa (RE) in 
Via Val d’Enza Sud, 76 - C.F. VRNLNE90R63H223P - P.IVA  02797280357;

Unica offerta, pervenuta agli atti P.G. n. 63497 del  17/03/2020, ore 11,14
Per avere presentato la seguente offerta:

Lotto 1: Importo a base di gara: € 55.685,77 di cui € 0,00 per oneri di sicurezza oltre IVA e 
oneri  previdenziali.  Ribasso percentuale  offerto:  9,500%,  con un’economia di  spesa di  € 



5.290,15  oltre oneri  previdenziali  e IVA 22% (€ 6.712,14 lordi)  .  Importo contrattuale:  € 
50.395,62 oltre oneri previdenziali e IVA 22%  (€ 63.941,96 lordi). 

Lotto 2: Importo a base di gara: € 22.225,60 di cui € 0,00 per oneri di sicurezza oltre oneri 
previdenziali e IVA 22%. Ribasso percentuale offerto: 9,500%, con un’economia di spesa di € 
2.111,43  oltre  oneri  previdenziali  e  IVA 22%  (€  2.678,98  lordi).  Importo  contrattuale:  € 
20.114,17 oltre oneri previdenziali e IVA 22% (€  25.520,86 lordi). 

Con il seguente punteggio:
Lotto 1:

• Totale a base di gara: Euro 55.685,77 (cinquantacinquemilaseicentoottantacinque virgola 77) 
di cui

• Onorario  (Compenso  al  netto  di  spese  ed  oneri):  Euro  44.549,27 
(quarantaquattromilacinquecentoquarantanove virgola 27);

• Spese e oneri accessori: Euro 11.136,50 (undicimilacentotrentasei virgola 50);

Ribasso percentuale unico offerto del 9,500%

Punteggio offerta tecnica prima della riparametrazione: 70/80

Punteggio offerta tecnica dopo la riparametrazione: 80/80

Punteggio offerta economica:  20/20 

Totale: 100/100

Lotto 2:

• Totale a base di gara: Euro 22.225,60 (ventiduemiladuecentoventicinque virgola 60) di cui

• Onorario (Compenso al netto di spese ed oneri): Euro 17.780,85 (diciassettemilasettecentoottanta 
virgola 85);

• Spese e oneri accessori: Euro 4.444,75 (quattromilaquattrocentoquarantaquattro virgola 75);

Ribasso percentuale unico offerto del 9,500%

Punteggio offerta tecnica prima della riparametrazione: 70,33/80

Punteggio offerta tecnica dopo la riparametrazione: 80/80

Punteggio offerta economica: 20/20

Totale: 100/100

3.  di  impegnare l’importo  complessivo  di  aggiudicazione  di  € 70.509,79 oltre  contributi 
previdenziali  ed IVA 22% (Euro 89.462,82 lordi) come segue:

Lotto 1

Quanto ad € 63.941,96 contributi integrativi ed IVA compresi, alla Missione 05 Programma 
01 Titolo 2 codice piano finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio 2020 - 2022 – Annualità 2020 
–  al  capitolo  40126/04  del P.E.G.  2020  denominato  “INTERVENTI  DI  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE DELLA PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI COLLEGAMENTO TRA 
PALAZZO E REGGIA DUCALE – VIALE UMBERTO I  TRATTO VIA CODRO/VIA MAGATI”, 
Cod. Progetto S_03701 - CIG 8190548E04  – CUP  J82C17000160001 – Centro di Costo 
0231  (giusta prenotazione di impegno. 2020/2315);

Lotto 2

Quanto ad € 25.520,86 contributi integrativi ed IVA compresi:

€ 20.097,48 contributi integrativi ed IVA compresi, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 
codice  piano  finanziario  2.02.01.09.012 del  Bilancio  2020  -  2022  –  Annualità  2020  –  al 
capitolo  40002/21  del P.E.G.  2020  denominato  “RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE 
DELLA VIABILITA’ DI VIALE UMBERTO I (TRATTO  VIA CODRO/VIA MAGATI) QUOTA 
PARTE  FONDI  PROPRI”,  Cod.  Progetto  T_09901  -  CIG  819058086E  –  CUP 
J89H18000430004 – Centro di Costo  0231  (giusta prenotazione di impegno nn. 2020/1926, 
2020/1927, 2020/1929.quota parte);



€ 5.423,38 contributi integrativi ed IVA compresi, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 
codice  piano  finanziario  2.02.01.09.012 del  Bilancio  2020  -  2022  –  Annualità  2020  –  al 
capitolo  40002/20  del P.E.G.  2020  denominato  “RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE 
DELLA VIABILITA’ DI VIALE UMBERTO I (TRATTO  VIA CODRO/VIA MAGATI) QUOTA 
PARTE  FINANZIAMENTO  MUTUO  C.DD.PP.  2018”,  Cod.  Progetto  T_09901  -  CIG 
819058086E  – CUP  J89H18000430004 – Centro di Costo  0231  (giusta prenotazione 
impegno 2020/1733-1735);

4. di dare atto che:

-  l'economia  ottenuta  a  seguito  di  ribasso  di  gara  ammonta  ad  un  totale  di  €  9.391,12 
contributi  integrativi  ed IVA compresi;  di  mantenere prenotato il  suddetto importo del 
ribasso, come segue:

Lotto 1

Quanto  ad  €   6.712,14  contributi  integrativi  ed  IVA  compresi,  alla  Missione  05 
Programma 01 Titolo 2 codice piano finanziario  2.02.01.09.012 del Bilancio 2020 - 2022 – 
Annualità  2020  –  al  capitolo  40126/04  del P.E.G.  2020  denominato  “INTERVENTI  DI 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  DI 
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE – VIALE UMBERTO I  TRATTO VIA 
CODRO/VIA MAGATI”, Cod. Progetto S_03701 - CUP  J82C17000160001 – Centro di Costo 
0231 (giusta prenotazione di impegno n. 2020/2315);

Lotto 2

Quanto ad € 2.678,98 contributi integrativi ed IVA compresi, alla Missione 10 Programma 
05 Titolo 2 codice piano finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio 2020 - 2022 – Annualità 2020 
– al capitolo  40002/21 del P.E.G. 2020 denominato “RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE 
DELLA VIABILITA’ DI VIALE UMBERTO I (TRATTO  VIA CODRO/VIA MAGATI) QUOTA 
PARTE FONDI PROPRI”, Cod. Progetto T_09901 - CUP  J89H18000430004 – Centro di 
Costo 0231 (giusta prenotazione impegno 2020/1929-1931);

-  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Competitività,  Programmazione 
territoriale e Progetti speciali, si provvederà alla rideterminazione dei due quadri economici 
progettuali,  rispettivamente Lotto 1 e Lotto 2,  allocando gli importi derivanti dai ribassi di 
gara;

5. di dare atto che l'appalto dei servizi in argomento avverrà nel rispetto delle condizioni 
stabilite  dall'Amministrazione  nella  documentazione  di  gara,  accettata  integralmente  dall’ 
operatore  economico  partecipante  al  momento  della  presentazione  dell'offerta,  nonché 
dell'offerta tecnica presentata dall'affidatario;

6. di  dare atto che, nel corso della procedura di gara si è provveduto alle pubblicazioni  
prescritte ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

7.  di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  analiticamente  addotte  in  premessa,  la  Stazione 
appaltante non ha attivato le verifiche di congruità di cui all'art. 97, commi 3 e 5 lettera d), del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

8. di dare atto che la gestione dei pagamenti ed i relativi rapporti contrattuali saranno in capo 
all’Area Competitività, Programmazione Territoriale e Progetti Speciali del Comune di Reggio 
Emilia,  tenendo conto che  il  servizio in affidamento è parzialmente finanziato anche  con 
strumento finanziario Cassa Depositi e Prestiti Spa, con i Fondi del Risparmio Postale e che i 
pagamenti, saranno assoggettati alle procedure di richiesta di erogazione alla Cassa DD.PP. 
e pertanto, si richiamano espressamente  le disposizioni di cui al comma 3 bis, dell'art. 13, 
del  D.L.  55/1983,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  131/1983,  in  particolare,  che  ”il  
calcolo del tempo contrattuale per la decorrenza degli interessi di ritardato pagamento non  



tiene conto dei giorni intercorrenti tra la spedizione della domanda di somministrazione alla  
cassa  Depositi  e  Prestiti  e  la  ricezione  del  relativo  mandato  di  pagamento  presso  la 
competente sezione di tesoreria provinciale”;

9. di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 
3 della legge n. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito con legge n. 
217/2010, al presente affidamento sono attribuiti i seguenti codici identificativi di gara Lotto 1: 
CIG  8190548E04 CUI:  S00145920351201900100;  Lotto  2:   CIG:  819058086E -    CUI: 
S00145920351201900115;

10.  di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 
ottemperando a quanto disposto dall'art. 25 del D.Lgs. n. 66/2014 relativamente all'obbligo 
della fatturazione elettronica, subordinando il pagamento all’effettiva disponibilità economica, 
che otterremo,  adempiendo a quanto  previsto  dalla  clausola  relativa  alle  erogazioni,  del 
contratto di finanziamento stipulato tra il  Comune di Reggio Emilia e la Cassa Depositi e 
Prestiti;;

11.  di  dare  atto che è  stata richiesta,  tramite  il  sistema Avcpass dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure 
di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui art. 67 
del D.Lgs. 159/2011 s.m.i. e che detti controlli verranno inoltre ri-verificati prima della stipula 
contrattuale  sul  portale  Siceant  (Sistema di  Certificazione  Antimafia),  a  cura   dell'ufficio 
contratti della Stazione appaltante;

12.  di  procedere alle  comunicazioni  concernenti  l’aggiudicazione della  gara agli  operatori 
economici partecipanti alla procedura in argomento, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nei tempi definiti dal medesimo comma 5;

13.  di dare inoltre atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 e dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto che si andrà a 
stipulare  sarà  in  forma di  atto  pubblico  amministrativo  in  modalità  elettronica,  con firme 
digitali e con spese a carico dell'aggiudicatario;

14.  di  definire che,  ai  sensi  del  comma 11 dell’art.  216 del  D.Lgs.  50/2016,  nonché del 
comma 2 dell’art. 5 del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017), le spese per 
le pubblicazioni obbligatorie dell’avviso e dell’esito di gara sostenute dal Comune di Reggio 
Emilia  quale  Stazione appaltante,  dovranno  essere rimborsate  all’Ente  dall’aggiudicatario 
della procedura di gara;

15.  di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  alla  trasparenza  amministrativa,  mediante 
pubblicazione della presente Determinazione e degli allegati verbali di gara quali sue parti 
integranti e sostanziali, dalla data di esecutività della Determinazione stessa e, comunque, 
nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e  
dall’art. 1, co. 32 della L. 190/2012;

16. di disporre l’invio della presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui agli artt. 151, co. 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.



 Il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti
   Dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1210
	del 12/08/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	Dato atto, inoltre, che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre ri-verificati, prima della stipula contrattuale, sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della Stazione appaltante.
	Ritenuto che le operazioni di gara, sulla base di quanto sopra richiamato e dettagliatamente illustrato, nonché stante il contenuto dei verbali e della documentazione allegati quali parte integrante e sostanziale al presente atto amministrativo, si siano svolte regolarmente e siano pertanto suscettibili di approvazione.


		2020-09-01T06:07:30+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




